---

cundum homines, sed secundum deum, qui per eos locutus est, sapuit et uixit. Ibi si prohibitum est sacrilegium, deus prohibuit. Si dictum est: honora patrem tuum et matrem tuam, deus iussit.«

<sup>93</sup> *Enarrationes in psalmos* 144,17 (CCSL 40,2100): »Possemus illi credere tantummodo dicenti: noluit sibi credi dicenti, sed uoluit teneri scripturam suam; quomodo si diceres alicui homini, cum aliquid promitteres: non mihi credis, ecce scribo tibi. Etenim quia generatio uadit, et generatio uenit, et sic transcurrunt ista saecula cedentibus succedentibusque mortalibus; scriptura dei manere debuit et quoddam chirographum dei, quod omnes transeuntes legerent, et uiam promissionis eius tenerent.«

<sup>94</sup> *In Iohannis euangelium tractatus* 122,8 (CCSL 36,673): »Decalogum quippe legis, id est, decem notissima illa praecepta digito dei duabus lapideis tabulis primum fuisse conscripta certissimum nobis est.«

<sup>95</sup> *De consensu euangelistarum* 1,35,54 (CSEL 43,60): »Omnibus autem discipulis suis per hominem, quem adsumpsit, tamquam membris sui corporis caput est. Itaque cum illi scripserunt quae ille ostendit et dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit, quandoquidem membra eius id operata sunt, quod dictante capite cognouerunt. Quidquid enim ille de suis factis et dictis nos legere uoluit, hoc scribendum illis tamquam suis manibus imperauit. Hoc unitatis consortium et in diuersis officiis concordium membrorum sub uno capite ministerium quisquis intellexerit, non aliter accipiet quod narrantibus discipulis Christi in euangelio legerit, quam si ipsam manum domini, quam in proprio corpore gestabat, scribentem conspexerit.«

<sup>96</sup> *Sermo* 299B (ed. G. Morin): »Donante ergo et dictante et docente spiritu sancto locuti sunt linguis, quas non didicerunt.«

<sup>97</sup> Auch Costello kommt nach Analyse der Rolle Gottes in der Inspiration zu dem Schluss, dass diese Frage berechtigt ist, vgl. C. J. COSTELLO, *St. Augustine's doctrine on the inspiration and canonicity of Scripture*, Washington 1930, 17. Costello hat seine Dissertation auch in einer Kurzfassung vorgelegt: C. J. COSTELLO, *St. Augustine's concept of inspiration*, in: RUO 4 (1934), 81-99.

des diktierenden Hauptes und der Apostel als dessen schreibende Hände<sup>98</sup> muss in den entsprechenden Kontext verlegt werden: Augustinus wehrt sich an dieser Stelle gegen die Auffassung einiger Gegner des Evangeliums, denen zufolge die Lehre der Evangelisten von der Lehre Christi verschieden sei. Um also die völlige Übereinkunft beider darzulegen, führt Augustinus das Bild des mystischen Leibes ein: Christus ist das Haupt und die Evangelisten die Glieder. Was die Glieder schreiben, muss somit als eine schriftliche Hinterlassenschaft des Hauptes angesehen werden. Auf diese Weise wird – so Augustinus – eine völlige Übereinstimmung unter den Evangelisten gewahrt.